INDICAÇÃO Nº
738
, DE 2010

                        INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do estado de São Paulo, Dr. Alberto Goldman, se digne determinar ao Departamento de Estradas de Rodagens (DER), a adoção das providências necessárias a fim de proceder a implantação de ILUMINAÇÃO na Rodovia Mogi-Dutra (SP-88), mais especificamente no Km 43, área de retorno, acesso à estrada da Pedreira, em Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                                A solicitação em tela é de caráter emergencial, pois com a duplicação da referida via, o movimento diário de veículos naquela estrada teve considerável aumento de fluxo, e a inexistência de iluminação neste trecho traz grande insegurança tanto para os motoristas, como também para pedestres que por ela transitam  e aos usuários do transporte coletivo (embarque e desembarque).

   Naquele trecho há o desembarque de passageiros do transporte intermunicipal e municipal, com milhares de usuários residentes em diversos bairros adjacentes.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 945520 040510 1745